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[Henry Christensen.] 
kildeskattelovforslag skal vedtages her i 
folketinget. 

Endelig anerkender finansministeren de 
beregninger, der ligger til grund for venstres 
skatteforslag. Det vil under de givne for- 
udsætninger ganske klart indbringe de sam- 
me midler som det bestående skatte- 
system, også på baggrund af anvendelsen af 
præcis de satser, der står i forslaget. Jeg er 
glad for, at finansministeren har bekræftet 
dette; der skulle så ikke være mere diskus- 
sion herom. 

Jeg skylder landbrugsministeren tak, 
fordi han 홢 som hr. Poul Møller også sagde 
det 홢 kom herop og gav en klar redegørelse 
for, hvordan mejeriordningen skal virke. 
Nu har folketinget virkelig kendskab til 
en af konsekvenserne af folketingets afstem- 
ninger om momsloven; den foudsætter altså 
administration af en mejeriordning på 160 
mill. kr. Det er godt at få sådanne oplysnin- 
ger om de praktiske løsninger. 

Hr. Per Hækkerup beklagede sig, forstod 
jeg, lidt over, at venstre havde deltaget for 
energisk i udvalgsarbejdet. Statsministeren 
beklagede sig over, at venstre ikke havde 
deltaget nok i forhandlingerne. Det kan 
de herrer gøre op med hinanden. 

Så skal jeg endelig gøre den bemærkning 
til hr. Aksel Larsen, at der jo var glimt af 
den gamle Aksel Larsen her i anden omgang, 
og det var helt rart at høre. Jeg vil gerne føje 
til, at jeg ikke har kritiseret, at regeringen 
fører private forhandlinger med partierne. 
Det har venstre også deltaget i ved forskel- 
lige lejligheder. Jeg har bare henstillet 홢 
og det forstår jeg udvalgsformanden har 
taget ad notam 홢 at man sørger for at 
følge de parlamentariske regler i udvalgs- 
arbejdet og her i folketinget. Det tror jeg 
er ganske forstandigt at gøre. 

(Kort bemærkning). 

Poul Møller: Ja, jeg lovede jo finansmini- 
steren at prøve på at udrede dette, så han 
forstod det. Jeg tror nok, misforståelsen 
skyldes, at finansministeren rodede sig ind 
i en ordveksling, jeg havde med statsmini- 
steren. Statsministeren sagde, at der ved 
udskrivningslovens vedtagelse gennemføres 
socialt betydningsfulde ændringer. Hertil 
siger jeg, at jeg ikke kan få øje på, at det er 

en socialt betydningsfuld ændring, at man 
giver kompensationer for merværdiafgiften. 
Der er ingen mennesker, som er i nød, der af 
den grund får det bedre; det er vist helt 
oplagt. Derfor kan man ikke med den 
stemmeføring, statsministeren bruger jeg 
skal ikke karakterisere den, den er jo køn 홢 
tale om, at dette er socialt betydningsfuldt, 
for det er naturligvis ikke socialpolitisk. 
Det er bare en nødvendig kompensation for 
en ny afgift. 

Så er der ganske vist ind i alt dette selv- 
følgelig kommet noget andet, nemlig pro- 
venuet, som finansministeren omtalte. Må 
jeg i øvrigt, når vi nu taler om dette med 
skattelettelsen, der skal opvej es af merværdi- 
afgiften, sige, at det jo var det samme, vi 
ville for 1968-69, men da hoppede ,finans- 
ministeren af ( Afbrydelse af finansministeren 
[Grünbaum]). Jo, da hoppede han af, han 
ville i hvert fald ikke give noget tilsagn om, 
at vi skulle gøre det samme til næste år, 
som vi har gjort i år. Hvis finansministeren 
vil give tilsagn om, at skatterne skal ned- 
sættes til næste år. . . . (Finansministeren 
[Grünbaum]: Stemmer I så for det?). . .  Nej, 
der er mange andre ting, der står os imellem; 
men lad os nu få det tilsagn: skal skatterne 
nedsættes til 90 pet. af udskrivningsskalen 
til næste år? 

Det afgørende for, at jeg nu tager denne 
korte bemærkning, er, at jeg synes, at inden 
vi afslutter denne behandling, skal vi lige 
være opmærksom på, at vi ved udskriv- 
ningsloven også plejer at få klarhed over, 
hvordan statsfinanserne vil stille sig i det 
kommende år. Nu er der jo røget 160 mill. 
kr., som ikke kommer ind ved merværdi- 
afgiften, for de penge, der kommer ind ved 
merværdiafgiften, er jo som finansmini- 
steren siger, ifølge lovforslaget brugt til 
kompensationer. Nu har vi nemlig givet 
forbrugerne tilskud, så de kan betale mer- 
værdiafgiften, og derefter har vi et forlig 
mellem S og SF, hvorefter man skal give 
producenterne tilskud, så merværdiafgiften 
ikke fører til prisstigninger, så der på den 
måde gøres indhug i de tilskud, man giver 
forbrugerne, for at de kan betale merværdi- 
afgiften. Når vi er færdig med hele dette 
system, er det, jeg bare stiller det spørgsmål: 
hvad så med kasseoverskuddet for det 
kommende år? Vi har drøftet disse proble- 
mer før, og finansministeren har været en 


